⁴⁶⁵ S. Castellion, *Contra libellum Calvini*, op. cit., f. B6^v-B7^r : « Calvinus 29. Quantum vero Dei probrum est, si ita flexiloquus censetur in suis oraculis, ut nobis jocose illudat ? atqui nisi certa

Que l'on ne pense pas qu'on fait injure à Dieu, lorsque nous disons que ses oracles sont obscurs ; bien plus, sa gloire est de parler de sorte qu'il ne soit compris que par les siens.⁴⁶⁶

5.6. Valeur et généralité de l'allégorie

À cette distinction d'une adresse ésotérique et d'une adresse publique répond aussi des régimes de communication différenciés : le discours extérieur du Christ est pour l'essentiel figuré et allégorique, là où le discours intérieur est manifeste et transparent. Chez Castellion, le constat de la surabondance scripturaire des figures vaut ainsi comme un indice de l'obscurité de la Parole de Dieu : la conjonction « *figurate ac obscure* » sature le corpus et s'impose partout comme une évidence herméneutique indiscutée⁴⁶⁷. Le marqueur allégorie permet alors d'opérer une distinction fondamentale entre l'ordre des commandements éthiques, « *clari ac perspicui* », et l'ordre des mystères de la foi, réservé aux « familiers » :

Il est écrit du Christ qu'il ne parlait aux gens de l'extérieur qu'en paraboles, c'est-à-dire de manière figurée et obscure, alors qu'il découvrait tout aux siens à part. Cependant, il s'adressait quand même aux extérieurs sans figures dans les commandements, mais pour les mystères du royaume, il n'en allait pas de même ; en effet comprendre les mystères et les secrets est seulement le fait des familiers.⁴⁶⁸

Chez Castellion, comme chez Érasme, la catégorie de l'allégorie assume encore une grande plasticité : elle vaut indifféremment pour justifier l'interprétation des paroles *littéralement* figuratives, pour asseoir le principe globale d'une double lecture, matérielle et spirituelle, de la Parole de Dieu, ou pour insister sur la

Religio prodita sit in Scripturis, sequitur nos ambagibus, imofallacijs ab ipso frustra occupari. Vaticanus. Imo quantum Dei probrum, nisi flexiloquus ? Nam si aperte loqueretur, objiceret margaritas porcis, cum oracula legant multi porci. [...] In fine Danielis scriptum est : id oraculum esse obsignatum usque ad tempus ultimum, nec intellectum iri ab ullis impijs. In Psalmis proponuntur quaedam aenigmata, quae nihil aliud sunt quam flexiloquentia. Hic certe fatendum est, Deum esse flexiloquum, nec tamen jocose illuisse, ut calumniatur Calvinus : *Nam Dei gloria est abscondere verbum* et Calvinus putat probrum esse. Neque verodici potest in novo Testamento non esse flexiloquum, cum ibi scriptum sit, Christum cum externis non nisi par parabolas agere, hoc est, flexiloquentia : sed Discipulis omnia seorsum aperire. Ex quo apparet sacras literas non nisi a Christi discipulis vere intelligi posse. » Trad. fr. : Sébastien Castellion, *Contre le libelle de Calvin*, éd. A. Barillier, Genève, Zoé, 1998, p. 101-103.